
2022학년도

정주고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.12.30)

(3차추경예산)

정주고등학교



정주고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-30 예산액 5,863,326,000

2022학년도 정주고등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1조 중 " 세입 . 세출 각각 5,674,360,000원"을 "세입 . 세출 각각 5,863,326,000원"으로 한다.

2박지은 2023년 01월 03일 11시 13분 10초 전라북도교육청 정주고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 정주고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 5,863,326 5,674,360 188,966 3.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 10,335 3,669,283 62.5

학생복지/교육격차 해소 52,088 807,879 13.7

기본적 교육활동 -2,110 310,255 5.2

선택적 교육활동 -12,620 73,837 1.2

교육활동 지원 111,442 430,947 7.3

학교 일반운영 16,003 330,572 5.6

학교시설 확충 13,828 239,553 4

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 중앙정부이전수입 1,780 9,700 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 -15,176 65,724 1.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 225,199 5,470,051 93.2

이전수입 기타이전수입 200 5,189 0

자체수입 학부모부담수입 -27,007 286,409 4.8

자체수입 행정활동수입 3,970 9,983 0.1

기타수입 전년도이월금 0 16,270 0.2

3박지은 2023년 01월 03일 11시 13분 10초 전라북도교육청 정주고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,550,664 5,338,661 212,003

1.중앙정부이전수입 9,700 7,920 1,780

1.국고보조금 9,700 7,920 1,780

1.국고보조금 9,700 7,920 1,780

1.국고보조금 9,700 7,920 1,780
(성립전_3추)기타선택적교육운영(청소년 비즈

쿨) : 1,780,000원 * 1교=
1,780,000

2.지방자치단체이전수입 65,724 80,900 -15,176

1.비법정이전수입 55,724 70,900 -15,176

1.기초지방자치단체전입금 55,724 70,900 -15,176

1.자치법규근거보조금(기초) 55,724 70,900 -15,176
2022학년도 스쿨버스 지원사업 : -15,176,000

원 =
-15,176,000

2.교육경비보조금 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 10,000 10,000 0

3.지방교육행정기관이전수입 5,470,051 5,244,852 225,199

1.교육비특별회계전입금수입 5,470,051 5,244,852 225,199

1.사립학교보조금수입 5,470,051 5,244,852 225,199

1.인건비재정결함보조금 3,546,057 3,546,057 0

2.운영비재정결함보조금 705,811 705,811 0

3.목적사업비보조금 1,218,183 992,984 225,199
(성립전_3추)무상급식지원비 : 4,755,000원 * 

1교 =
4,755,000

(성립전_3추)2022학년도 신입생 교복구입 지원

비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)급식종사자인건비 : 45,416,000원

 * 1교 =
45,416,000

(성립전_3추)급식종사자인건비 : 13,509,000원

 * 1교 =
13,509,000

(성립전_3추)교과서지원(고등학교교과서무상지

원) : 261,000원 * 1교 =
261,000

(성립전_3추)2022학년도 순회교사제운영 : 

540,000원 * 1교 =
540,000

기숙형학교운영 : 4,178,000원 * 1교 = 4,178,000

(성립전_3추)기숙사사감인건비지원금 : 

1,573,000원 * 1교 =
1,573,000

기숙사사감인건비지원금 : 218,000원 * 1교 = 218,000

(성립전_3추)2022년도 교과보충(학습도움닫기)

 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_3추)2022학년도 과학실환경개선사업 :

 30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

4박지은 2023년 01월 03일 11시 13분 10초 전라북도교육청 정주고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)2023수능시험장학교 방송시설 및 수능 

시험장�시험실 환경 조성 : 7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_3추)2022학년도 코로나19 대응 방역활

동자원봉사자 : 1,972,000원 * 1교 =
1,972,000

(성립전_3추)학교시설환경개선(급수시설개선)

 : 52,558,000원 * 1교 =
52,558,000

(성립전_3추)학교방역긴급지원방역 : 

1,150,000원 * 1교 =
1,150,000

(성립전_3추)2022학년도 교수학습여건개선사업

 : 24,070,000원 * 1교 =
24,070,000

(성립전_3추)2022년도 급식종사자 폐암 건강검

진비 : 390,000원 * 1교 =
390,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽 실외환경개선 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)제15회 전국학교스포츠클럽축전 

참가학교 출전 : 2,960,000원 * 1교 =
2,960,000

(성립전_3추)기간제맞춤형복지비 : 10,935,000

원 * 1교 =
10,935,000

(성립전_3추)대학수학능력시험관리 : 

13,914,000원 * 1교 =
13,914,000

4.기타이전수입 5,189 4,989 200

1.사학법인이전수입 4,889 4,889 0

1.법인법정부담금 4,889 4,889 0

1.법인법정부담금 4,889 4,889 0

2.기타공공이전수입 300 100 200

1.기타공공지원금 300 100 200

1.기타공공지원금 300 100 200
(성립전_3추)교육실습경비 지원금 : +200,000

원 =
200,000

2.자체수입 296,392 319,429 -23,037

1.학부모부담수입 286,409 313,416 -27,007

1.수익자부담수입 286,409 313,416 -27,007

1.급식비 163,240 153,440 9,800

1.급식비 163,240 153,440 9,800 교직원 급식비 : +90,000원*20명 = 1,800,000

학생 급식비 : +80,000원*100명 = 8,000,000

2.방과후학교활동비 35,500 49,500 -14,000

1.방과후학교활동비 35,500 49,500 -14,000 방과후학교활동비 : -14,000,000원 = -14,000,000

3.현장체험학습비 8,038 17,076 -9,038

1.현장체험학습비 8,038 17,076 -9,038 소풍 : -9,038,000원 = -9,038,000

4.졸업앨범비 5,531 6,300 -769

5박지은 2023년 01월 03일 11시 13분 10초 전라북도교육청 정주고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 5,531 6,300 -769 앨범비 : -769,000원 = -769,000

5.기숙사비 39,100 37,100 2,000

1.기숙사비 39,100 37,100 2,000 기숙사비 : +2,000,000원 = 2,000,000

6.기타수익자부담수입 35,000 50,000 -15,000

1.기타수익자부담수입 35,000 50,000 -15,000 스쿨버스비 : -15,000,000원 = -15,000,000

2.행정활동수입 9,983 6,013 3,970

1.사용료및수수료 1,900 1,400 500

1.사용료및수수료 1,900 1,400 500

1.사용료 1,900 1,400 500 시설물 사용료 : +10,000원*10명*5일 = 500,000

2.기타행정활동수입 8,083 4,613 3,470

1.이자수입 7,083 3,613 3,470

1.이자수입 7,083 3,613 3,470 정기예금이자 : +4,000,000원 = 4,000,000

세입세출외이자수입 : -30,000원 = -30,000

기타이자수입 : -500,000원 = -500,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 16,270 16,270 0

1.전년도이월금 16,270 16,270 0

1.순세계잉여금 16,270 16,270 0

1.순세계잉여금 16,270 16,270 0

1.순세계잉여금 16,270 16,270 0

세입합계 5,863,326 5,674,360 188,966

6박지은 2023년 01월 03일 11시 13분 10초 전라북도교육청 정주고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,669,283 3,658,948 10,335

1.교직원보수 2,832,614 2,832,614 0

1.사립학교 교원보수 2,522,000 2,522,000 0

1.기본급 1,633,932 1,633,932 0

1.봉급 1,633,932 1,633,932 0

2.정액수당 636,796 636,796 0

1.정근수당 176,186 176,186 0

2.성과상여금 118,022 118,022 0

3.가족수당 18,438 18,438 0

4.육아휴직수당 12,000 12,000 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 81,000 81,000 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 4,800 4,800 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 10,080 10,080 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 20,280 20,280 0

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

11.시간외근무수당 43,740 43,740 0

12.관리업무수당 5,504 5,504 0

13.정액급식비 44,574 44,574 0

14.명절휴가비 78,372 78,372 0

15.직급보조비 7,800 7,800 0

16.기타수당 14,680 14,680 0 교원연구활동비 : +1,000,000원 = 1,000,000

교원연구활동비(5년미만) : -1,000,000원 

=
-1,000,000

3.초과근무수당 67,500 67,500 0

1.시간외근무수당 67,500 67,500 0

4.부담금 183,772 183,772 0

1.교직원법정부담금 183,772 183,772 0

2.사립학교 직원보수 310,614 310,614 0

박지은 2023년 01월 03일 11시 13분 10초 7 전라북도교육청 정주고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기본급 176,440 181,440 -5,000

1.봉급 176,440 181,440 -5,000 봉급 : -5,000,000원 = -5,000,000

2.정액수당 76,997 76,997 0

1.정근수당 8,152 8,152 0

2.성과상여금 15,762 15,762 0

4.가족수당 2,280 2,280 0

5.시간외근무수당 6,800 6,800 0

6.정액급식비 9,400 9,400 0

7.명절휴가비 18,144 18,144 0

8.연가보상비 6,000 6,000 0

9.직급보조비 8,660 8,660 0

10.기타수당 1,799 1,799 0

3.초과근무수당 35,437 30,437 5,000

1.시간외근무수당 20,000 15,000 5,000 초과근무수당 : +5,000,000원 = 5,000,000

2.명예퇴직수당 15,437 15,437 0

4.부담금 21,740 21,740 0

1.교직원법정부담금 21,740 21,740 0 연금부담금 : +200,000원 = 200,000

재해보상부담금 : -200,000원 = -200,000

2.기타 교직원보수 791,385 791,385 0

1.교직원대체인건비 791,385 791,385 0

1.기간제교원인건비 744,279 744,279 0

1.성과상여금 30,836 30,836 0

2.기간제교원인건비 629,042 628,742 300 정근수당가산금 : +300,000원 = 300,000

기간제교원퇴직금 : -16,000,000원 = -16,000,000

담임수당 : +1,000,000원 = 1,000,000

시간외수당 : 500,000원 = 500,000

시간외수당초과분 : +14,500,000원 = 14,500,000

3.기타수당 10,800 10,800 0

박지은 2023년 01월 03일 11시 13분 10초 8 전라북도교육청 정주고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기간제교원법정부담금 73,601 73,901 -300 건강보험기관부담금 : -300,000원 = -300,000

2.기간제직원인건비(목적사업비) 47,106 47,106 0

1.기간제교원인건비 2,700 2,700 0

2.기간제직원인건비 32,400 32,400 0

3.일반수용비 6,800 6,800 0

4.운영수당 1,200 1,200 0

5.기간제직원법정부담금 4,006 4,006 0

3.교직원 복지 및 역량강화 45,284 34,949 10,335

1.교직원역량강화 1,500 1,500 0

1.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 43,784 33,449 10,335

1.퇴임식,스승의날행사 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600 퇴임식행사 : -600,000원 = -600,000

2.교직원문화행사 1,310 1,310 0

1.일반업무추진비 1,310 1,310 0

3.교직원맞춤형복지비 31,539 31,539 0

1.맞춤형복지비 31,539 31,539 0

4.기간제맞춤형복지비 10,935 0 10,935

1.맞춤형복지비 10,935 0 10,935
(성립전_3추)기간제맞춤형복지비(목적사업

비) : 729,000원*15명 =
10,935,000

2.학생복지/교육격차 해소 807,879 755,791 52,088

1.급식 관리 556,550 482,680 73,870

1.학교급식운영 556,550 482,680 73,870

1.영양사인건비 42,042 33,481 8,561

1.무기계약직원인건비 38,362 31,798 6,564
(성립전_3추)영양사 기본급(목적사업비) :

 2,068,000원*1월*1명 =
2,068,000

영양사 기본급(목적사업비) : -600,000원 

=
-600,000

(성립전_3추)영양사 면허수당(목적사업비)

 : 101,000원*1월*1명 =
101,000

(성립전_3추)영양사 근속수당(목적사업비)

 : 36,000원*3개월*1명 =
108,000
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(성립전_3추)영양사 근속수당(목적사업비)

 : 624,000원*1월*1명 =
624,000

(성립전_3추)영양사 위험수당(목적사업비)

 : 41,000원*1월*1명 =
41,000

(성립전_3추)영양사 정액급식비(목적사업

비) : 140,000원*1월*1명 =
140,000

(성립전_3추)영양사 시간외수당(목적수업

비) : 1,047,000원*1명 =
1,047,000

(성립전_3추)영양사 명절휴가비(목적사업

비) : 500,000원*1회*1명 =
500,000

(성립전_3추)영양사 맞춤형복지비(목적사

업비) : 200,000원*1명 =
200,000

영양사 맞춤형복지비(목적사업비) : 

-250,000원 =
-250,000

영양사 4대보험료부담금(목적사업비) : 

-900,000원 =
-900,000

(성립전_3추)영양사 연차수당(목적사업비)

 : 1,790,000원*1회*1명 =
1,790,000

(성립전_3추)영양사 퇴직금(목적사업비) :

 1,695,000원*1회*1명 =
1,695,000

2.무기계약직원법정부담금 3,680 1,683 1,997
(성립전_3추)영양사 4대보험기관부담금(목

적사업비) : 563,000원*1월*1명 =
563,000

(성립전_3추)영양사 4대보험기관부담금(목

적사업비) : 178,000원*3개월*1명 =
534,000

영양사 4대보험기관부담금(목적사업비) : 

+900,000원 =
900,000

2.조리원인건비 136,488 139,474 -2,986

1.무기계약직원인건비 136,488 128,574 7,914 가족수당 : -1,440,000원 = -1,440,000

초과근무수당 : -5,500,000원 = -5,500,000

맞춤형복지비 : -2,200,000원 = -2,200,000

정기상여금 : -4,400,000원 = -4,400,000

연차수당 : -1,500,000원 = -1,500,000

퇴직금 : -9,950,000원 = -9,950,000

기본급 : -10,000,000원 = -10,000,000

급식비 : -6,720,000원 = -6,720,000

면허수당 : -1,140,000원 = -1,140,000

근속수당 : -3,840,000원 = -3,840,000

명철휴가비 : -1,800,000원 = -1,800,000

(성립전_3추)근속수당(목적사업비) : 

160,000원*3개월*3명 =
1,440,000

(성립전_3추)근속수당(목적사업비) : 

156,000원*1월*3명 =
468,000

(성립전_3추)급식비(목적사업비) : 

112,000원*1월*5명 =
560,000
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급식비(목적사업비) : +200,000원 = 200,000

(성립전_3추)급식비(목적사업비) : 78,000

원*3개월*5명 =
1,170,000

(성립전_3추)조리사수당(목적사업비) : 

76,000원*1월*1명 =
76,000

(성립전_3추)조리사수당(목적사업비) : 

9,000원*3개월*1명 =
27,000

(성립전_3추)위험근무수당(목적사업비) : 

60,000원*3개월*3명 =
540,000

(성립전_3추)위험근무수당(목적사업비) : 

24,200원*1월*5명 =
121,000

(성립전_3추)시간외수당 : 293,000원*5명 

=
1,465,000

시간외수당 : +5,900,000원 = 5,900,000

(성립전_3추)가족수당(목적사업비) : 

40,000원*1월*3명 =
120,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금(목적사업

비) : 264,000원*3개월*5명 =
3,960,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금(목적사업

비) : 168,000원*1월*5명 =
840,000

(성립전_3추)기본급(목적사업비) : 

1,920,000원*3개월*5명 =
28,800,000

(성립전_3추)기본급(목적사업비) : 

1,493,200원*1월*5명 =
7,466,000

기본급(목적사업비) : -200,000원 = -200,000

명절휴가비(목적사업비) : +600,000원 = 600,000

(성립전_3추)명절휴가비(목적사업비) : 

600,000원*1회*3명 =
1,800,000

(성립전_3추)특별근무수당(목적사업비) : 

24,200원*1월*5명 =
121,000

(성립전_3추)특별근무수당(목적사업비) : 

60,000원*3개월*3명 =
540,000

(성립전_3추)2022년도 급식종사자 폐암 건

강검진비 : 130,000원*3명 =
390,000

2.무기계약직원법정부담금 0 10,900 -10,900 4대보험기관부담금 : -10,900,000원 = -10,900,000

3.급식운영비 375,204 308,725 66,479

1.일반수용비 21,547 19,447 2,100 급식소모품 : +155,000원*10개 = 1,550,000

식기세척기청소 : 550,000원*1회 = 550,000

2.전기요금 12,000 12,000 0

3.상하수도료 7,200 7,200 0

4.연료비 16,700 10,800 5,900 가스사용료 : +5,900,000원*1월 = 5,900,000

5.급식용식재료비 317,757 259,278 58,479 식품비 : 60,920,000원 = 60,920,000

(성립전_3추)식품비 : +4,755,000원 = 4,755,000
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[목적사업비]무상급식재료비 : +3,579,700

원 =
3,580,000

[목적사업비]친환경농수산급식재료비 : 

-10,776,000원 =
-10,776,000

4.급식기구확충비 2,816 1,000 1,816

1.일반수용비 2,816 1,000 1,816 급식기구확충비 : +1,816,000원 = 1,816,000

2.기숙사 관리 69,481 62,512 6,969

1.기숙사운영 69,481 62,512 6,969

1.기숙사운영비 38,425 31,751 6,674

1.일반수용비 6,039 5,039 1,000 정수기외 사용료 : +1,000,000원 = 1,000,000

2.전기요금 12,750 12,750 0

3.상하수도료 3,156 3,156 0

4.연료비 11,806 10,806 1,000 연료비 : 1,000,000원 = 1,000,000

5.비품구입비 4,674 0 4,674 기숙사블라인드 : 4,674,000원 = 4,674,000

2.기숙사직원인건비 31,056 30,761 295

1.무기계약직원인건비 29,408 29,463 -55 사감맞춤형복지비 : -200,000원 = -200,000

(성립전_3추)사감맞춤형복지비 : 200,000

원*1회*1명 =
200,000

사감 기본급 : -1,978,200원 = -1,978,000

(성립전_3추)사감 정액급식비 : 20,000원

*4개월*1명 =
80,000

(성립전_3추)사감 명절휴가비 : 700,000원

*1월*1명 =
700,000

(성립전_3추)사감 초과수당 : 60,750원*4

개월*1명=
243,000

사감 초과수당 : +900,000원 = 900,000

2.무기계약직원법정부담금 1,648 1,298 350
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 87,500

원*4개월*1명 =
350,000

3.보건관리 59,260 57,927 1,333

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,574 25,763 -2,189

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 5,013 5,196 -183

1.학생복지비 5,013 5,196 -183 2,3년결핵검사 : -140,000원 = -140,000

2,3년소변검사 : -43,900원 = -43,000
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3.보건실운영 3,744 5,340 -1,596

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 1,400 3,000 -1,600 약물오남용 강연료 : -400,000원 = -400,000

성교육 강연료(학생) : -700,000원 = -700,000

심폐소생술 강연료(학생) : -500,000원 = -500,000

3.학생복지비 1,844 1,840 4 의료용 얼음팩외 소모품 : +3,400원 = 4,000

4.감염병예방관리 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

5.[국고]흡연예방교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 110 110 0

2.교육운영비 1,310 1,310 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

6.여학생위생용품지원(목적사업비) 6,527 6,527 0

1.일반수용비 6,527 6,527 0

7.교직원건강검사비 190 600 -410

1.일반수용비 190 600 -410 교직원결핵검진 : -410,000원 = -410,000

2.학교환경위생관리 35,686 32,164 3,522

1.먹는물관리 10,200 9,800 400

1.일반수용비 10,200 9,800 400 저수조청소 : +400,000원 = 400,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 4,483 4,483 0

1.일반수용비 4,483 4,483 0

4.방역활동도우미(목적사업비) 17,001 17,001 0

1.기간제직원인건비 17,001 17,001 0

5.방역활동자원봉사자(목적사업비) 1,972 0 1,972

1.기간제직원인건비 1,972 0 1,972
(성립전_3추)[방역활동도우미]방역활동자

원봉사자인건비 : 986,000원*2인 =
1,972,000

6.2022년 코로나19 방역소독비(목적사업비)1,150 0 1,150
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1.일반수용비 1,150 0 1,150
(성립전_3추)[코로나19방역]방역소독비 : 

50,000원*5회 =
250,000

(성립전_3추)[코로나19방역]방역물품비 : 

50,000원*18급 =
900,000

4.학생복지 122,588 152,672 -30,084

1.학생복지운영 122,588 152,672 -30,084

1.졸업앨범제작 5,531 6,300 -769

1.학생복지비 5,531 6,300 -769 졸업앨범비 : -769,000원 = -769,000

2.학생교과서구입 433 172 261

1.학생복지비 433 172 261
(성립전_3추)[목적사업비]학생교과서구입

(목적사업비) : +261,000원 =
261,000

3.통학차량(임차)운영 45,000 60,000 -15,000

1.일반수용비 45,000 60,000 -15,000 통학버스비(수익자) : -15,000,000원 = -15,000,000

4.학생교복구입 37,400 36,800 600

1.학생복지비 37,400 36,800 600
(성립전_3추)[목적사업비]교복구입비 : 

+300,000원*2명 =
600,000

5.스쿨버스 운영 시지원(목적사업비)24,824 40,000 -15,176

1.일반수용비 24,824 40,000 -15,176
[목적사업비]스쿨버스비 : -15,176,000원 

=
-15,176,000

6.신입생 체육복 시지원(목적사업비) 8,400 8,400 0

1.학생복지비 8,400 8,400 0

7.다문화가정고등학생맞춤형진로지원(목적사업비)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
[다문화가정 고등학생 맞춤형 진로지원]진

로교육비 : -3,000원 =
-3,000

[다문화가정 고등학생 맞춤형 진로지원]학

원수강 교통비 : +3,000원 =
3,000

3.기본적 교육활동 310,255 312,365 -2,110

1.교과 활동 170,073 163,113 6,960

1.교과활동지원 129,405 125,405 4,000

1.교사용교과서(지도서)구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.보충과정운영 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기초학력지도 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

5.고교학점제운영 34,000 34,000 0

1.일반수용비 19,774 18,020 1,754
[고교학점제]진로진학캠프운영비(경) : 

+81,000원 =
81,000

[고교학점제]탐구토론운영비(경) : 

+1,673,000원 =
1,673,000

2.운영수당 9,148 10,500 -1,352
[고교학점제]진로진학캠프강사료(경) : 

+1,454,000원 =
1,454,000

[고교학점제]탐구토론강사비(경) : 

-3,000,000원 =
-3,000,000

[고교학점제]교사연수강사비(경) : 

+194,000원 =
194,000

3.교육운영비 3,378 3,780 -402 [고교학점제]교사연수비(경) : 78,000원 = 78,000

[고교학점제]컨설팅비(경) : -480,000원 = -480,000

4.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0

6.2022년 인문역사분야 창의인재 육성사업(목적사업비)10,000 10,000 0

1.운영수당 1,350 1,350 0

2.교육운영비 8,050 8,050 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

7.맞춤형학습지원학교(목적사업비) 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

8.고교학점제[한걸음]운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0
[한걸음]전문적 학습공동체 소프트웨어 : 

-8,000원 =
-8,000

[한걸음]고교학점제연수 : +8,000원 = 8,000

2.목적사업업무추진비 300 300 0

9.교과보충(학습도움닫기)(목적사업비)57,105 53,105 4,000

1.운영수당 34,305 34,305 0

2.교육운영비 22,800 18,800 4,000
(성립전_3추)[학습도움닫기] 수업자료지원

 : 40,000원*100권 =
4,000,000

2.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.과학 교과활동 1,300 1,300 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.체육 교과활동 13,560 10,600 2,960

1.교과운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

3.학교스포츠클럽 7560+운동실천학교(목적사업비)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학교스포츠클럽활동(목적사업비) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

5.제15회 전국학교스포츠클럽축전 참가학교(목적사업비)2,960 0 2,960

1.교육운영비 2,960 0 2,960 (성립전_3추)차량비 : 600,000원*2회 = 1,200,000

(성립전_3추)숙박비 : 50,000원*7명*2회 = 700,000

(성립전_3추)유니폼비 : 76,000원*10명 = 760,000

(성립전_3추)용품구입비 : 100,000원*3개 

=
300,000

5.예술 교과활동 23,608 23,608 0

1.교과운영 22,918 22,918 0

1.일반수용비 120 120 0

2.운영수당 12,672 12,672 0

3.교육운영비 7,636 7,636 0

4.학습준비물 2,090 2,090 0

5.목적사업업무추진비 400 400 0

2.전북학교예술교육 페스티벌 참가학교 690 690 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 90 90 0

6.외국어 교과활동 200 200 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.선택 교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 0 360 -360
[노동인권교육운영]원고료(경) : -360,000

원 =
-360,000

2.운영수당 1,260 900 360
[노동인권교육운영]강사비(경) : +360,000

원 =
360,000

3.교육운영비 240 240 0

2.기타교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 140,182 149,252 -9,070

1.자율활동 38,954 38,986 -32

1.학생회활동지원 5,076 5,076 0

1.일반수용비 399 400 -1 수능시험 활동경비 : -1,000원 = -1,000

2.교육운영비 4,677 4,676 1 학생회장선거 진행경비 : -95,000원 = -95,000

학생회 운영 경비(버스) : -200,000원 = -200,000

학생회 물품 : +220,100원 = 221,000

학생회 운영 : 75,000원 = 75,000

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.과학경연대회 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.체육대회 1,496 1,500 -4

1.교육운영비 1,496 1,500 -4 행사용품구입 : -4,000원 = -4,000

5.학교특색사업 4,972 5,000 -28

1.일반수용비 1,822 1,850 -28 행사용준비물품 : -28,000원 = -28,000

2.교육운영비 3,150 3,150 0

6.영어경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.영자신문제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.학교재능교육육성지원사업(목적사업비)7,500 7,500 0

1.운영수당 5,400 5,400 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

9.학교예술교육 지원사업(목적사업비)1,500 1,500 0

1.운영수당 576 576 0

2.교육운영비 924 924 0

10.Coding교육지원사업(목적사업비) 15,000 15,000 0

2.교육운영비 15,000 15,000 0

11.장애인식개선캠페인 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

2.현장체험학습활동 46,510 55,548 -9,038

1.수련활동 4,826 4,826 0

1.교육운영비 4,826 4,826 0

2.현장학습 3,212 12,250 -9,038

1.교육운영비 3,212 12,250 -9,038 소풍 입장료, 약품비외 : -238,000원 = -238,000

소풍차량임차료 : -8,800,000원 = -8,800,000

3.현장학습(목적사업비) 38,472 38,472 0

1.교육운영비 38,472 38,472 0

3.동아리활동 3,368 3,368 0

1.동아리활동 3,368 3,368 0

2.학생복지비 3,368 3,368 0

4.진로활동 51,350 51,350 0

1.자기이해활동 25,000 25,000 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

2.운영수당 13,180 13,770 -590
[진로중점학교운영]강사비(경) : -590,000

원 =
-590,000

3.여비 590 0 590
[진로중점학교운영]강사교통비(경) : 

+590,000원 =
590,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육운영비 5,840 5,840 0

5.목적사업업무추진비 1,230 1,230 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

2.진로계획활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.진로체험활동 17,050 17,050 0

1.교육운영비 17,050 17,050 0

4.창업가정신 함양 교육생태계 조성사업(목적사업비)6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

5.2022년 전북 대입진학지도지원단(목적사업비)2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,415 1,415 0 재료비(도서구입) : -140,000원 = -140,000

예비비(워크숍 물품 구입 등) : +140,000

원 =
140,000

2.목적사업업무추진비 885 885 0

4.선택적 교육활동 73,837 86,457 -12,620

1.방과후학교 운영 51,087 65,587 -14,500

1.방과후학교운영 51,087 65,587 -14,500

1.교과프로그램 51,087 65,587 -14,500

1.운영수당 51,087 65,000 -13,913
교과프로그램, 특강강사비 : -13,913,000

원 =
-13,913,000

2.교육운영비 0 587 -587
방과후학교 온라인신청 프로그램 사용비 :

 -587,000원 =
-587,000

2.독서활동 12,750 12,750 0

1.독서활동운영 12,750 12,750 0

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

2.도서관운영 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

3.기타 선택적 교육활동 10,000 8,120 1,880

1.기타선택적교육운영 10,000 8,120 1,880
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.대학원 교육실습생운영(목적사업비) 300 200 100

1.교육운영비 300 200 100
교육실습생 운영(목적사업비) : -100,000

원 =
-100,000

(성립전_3추)교육실습생 운영(목적사업비)

 : +200,000원 =
200,000

2.[국고]청소년 비즈쿨 사업(국고지원금)9,700 7,920 1,780

1.운영수당 3,490 1,710 1,780
(성립전_3추)방과후외부강사비(목적사업

비) : 178,000원*10명 =
1,780,000

2.여비 150 150 0

3.교육운영비 5,100 5,100 0

4.목적사업업무추진비 960 960 0

5.교육활동 지원 430,947 319,505 111,442

1.교무업무 운영 76,365 71,178 5,187

1.교무학사운영 76,365 71,178 5,187

1.교무실무사인건비 41,133 41,133 0

1.무기계약직원인건비 37,971 37,493 478 가족수당 : 480,000원 = 480,000

기본급 : -2,000원 = -2,000

2.무기계약직원법정부담금 3,162 3,640 -478 4대보험기관부담금 : -478,000원 = -478,000

2.교무학사운영 5,673 4,725 948

1.일반수용비 2,850 2,850 0

2.교육운영비 2,323 1,875 448
방과후학습신청프로그램구입 : -500,000원

 =
-500,000

소모품구입 : +948,000원 = 948,000

3.비품구입비 500 0 500
교무실, 진학실 비품구입 : 250,000원*2개

 =
500,000

3.교육활동홍보 24,359 20,120 4,239

1.일반수용비 20,039 16,000 4,039
교육과정 홍보용 팜프렛제작 : +3,800,000

원 =
3,800,000

불조심외현수막제작 : -45,000원 = -45,000

입시설명회 물품 : +260,000원 = 260,000

홍보용물품구입 : 24,000원 = 24,000

2.교육운영비 3,280 3,080 200 신입생 입시 버스비 : +200,000원 = 200,000

3.일반업무추진비 1,040 1,040 0

4.입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 600 600 0

5.교육과정평가 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.환경정리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.생활지도운영 35,808 35,808 0

1.학생생활상담지도 24,848 24,848 0

1.학생생활지도 운영 128 128 0

1.일반업무추진비 128 128 0

2.상담실운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,904 1,904 0

3.학생복지비 1,296 1,296 0

3.배움터자원봉사자(목적사업비) 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

4.학생생활지도(목적사업비) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.학교상담실 환경개선 사업(목적사업비)10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,472 2,472 0

2.비품구입비 7,528 7,528 0

2.학교폭력예방 9,960 9,960 0

1.안전한학교환경구축 960 960 0

2.운영수당 560 560 0

3.여비 240 240 0

4.일반업무추진비 160 160 0

2.학교폭력예방교육 운영학교(목적사업비)9,000 9,000 0

1.운영수당 2,240 5,000 -2,760
[학교폭력예방교육]학교폭력전담교사 수업

지원 강사료(목) : -2,760,000원 =
-2,760,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 6,760 4,000 2,760
[학교폭력예방교육]사제동행프로그램(목)

 : +2,000,000원 =
2,000,000

[학교폭력예방교육]교내캠페인활동 : 

760,000원 =
760,000

3.학생안전교육 1,000 1,000 0

1.안전교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 550 550 0

3.연구학교 운영 64,340 64,340 0

1.연구학교운영 64,340 64,340 0

1.혁신학교운영 45,000 45,000 0

1.일반수용비 16,096 15,220 876
[혁신학교창의적체험활동]체험활동비(경)

 : +876,000원 =
876,000

2.운영수당 10,290 13,600 -3,310
[혁신학교교직원전문성]운영강사비(경) : 

-2,910,000원 =
-2,910,000

[혁신학교창의적체험활동]진로진학강사비

(경) : -400,000원 =
-400,000

3.교육운영비 8,114 5,680 2,434
[혁신학교교직원교육과정]수업혁신운영

(경) : +178,200원*10회 =
1,782,000

[혁신학교교직원교육과정]온라인 수업프로

그램(경) : 515,000원 =
515,000

[혁신학교교직원교육과정]독서프로그램

(경) : 27,200원 =
28,000

[혁신학교교수학습자료]교과융합학습자료

제작비(경) : +108,100원 =
109,000

4.학생복지비 6,000 6,000 0

5.목적사업업무추진비 4,500 4,500 0

2.지역연계책샘프로젝트강사비(목적사업비)3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

3.2022년도 일반고 자신감 프로젝트(오프라인 공동교육과정)(목적사업비) 15,500 15,500 0

1.운영수당 6,800 10,200 -3,400
[일반고 자신감 프로젝트]강사비 : 

-3,400,000원 =
-3,400,000

2.교육운영비 7,950 4,550 3,400
[일반고 자신감 프로젝트]운영비 : 

3,400,000원 =
3,400,000

3.목적사업업무추진비 750 750 0

4.학습지원실 운영 11,400 4,200 7,200

1.방송실운영 7,200 0 7,200

1.수능 시험장�시험실 환경 조성(목적사업비)7,200 0 7,200

1.일반수용비 6,200 0 6,200
(성립전_3추)[수능시험장시험실환경조

성]UPS배터리교체 : 2,200,000원*1회 =
2,200,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)[수능시험장시험실환경조성]

시험장조성운영비 : 25,000원*10회*10명 =
2,500,000

(성립전_3추)[수능시험장시험실환경조성]별도시

험실운영비(방송포함) : 15,000원*10회*10명 =
1,500,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)[수능시험장시험실환경조성]

마이크교체 : 500,000원*2대 =
1,000,000

2.정보화실운영 4,200 4,200 0

1.학교정보화지원 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

5.교육여건 개선 243,034 143,979 99,055

1.교육환경개선 243,034 143,979 99,055

1.PC구입 15,168 12,165 3,003

1.비품구입비 15,168 12,165 3,003
컴퓨터구입비(모니터포함) : 1,000,000원 

=
1,000,000

모니터교체외3종 : +2,003,000원 = 2,003,000

2.교실환경개선 46,072 61,812 -15,740

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.시설비 37,072 48,812 -11,740 마루바닥보수 : -2,740,000원 = -2,740,000

교실페인트시공 : -4,000,000원 = -4,000,000

노후된교실창문출입문교체 : -5,000,000원

 =
-5,000,000

3.비품구입비 0 4,000 -4,000 노후화된학생책상교체 : -4,000,000원 = -4,000,000

3.학교자치복합공간조성(목적사업비)30,000 30,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

2.비품구입비 10,000 10,000 0

4.과학실 환경개선사업(목적사업비) 70,002 40,002 30,000

1.일반수용비 100 1,000 -900
[과학실환경개선]폐기물처리비 : -900,000

원 =
-900,000

2.교육운영비 800 2,400 -1,600
[과학실환경개선]기타설비 : -1,600,000원

 =
-1,600,000

3.비품구입비 69,102 36,602 32,500
[과학실환경개선]기본설비 : +3,110,000원

 =
3,110,000

[과학실환경개선]첨단과학기자재 : 

-680,240원 =
-680,000

(성립전_3추)[과학실환경개선]비품구입비

 : 1,000,000원*30개 =
30,000,000

[과학실환경개선]비품구입비 : +70,000원 

=
70,000

5.교수학습여건개선사업(목적사업비)24,234 0 24,234
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 24,234 0 24,234
(성립전_3추)열람대의자 외 3종 : 601,750

원*40개 =
24,070,000

열람대의자 외 3종 : +163,400원 = 164,000

6.학교스포츠클럽 실외 환경개선 사업(목적사업비)5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)[학교스포츠클럽]축구골대 : 

4,400,000원*1대 =
4,400,000

(성립전_3추)[학교스포츠클럽]골대골포스

트보호대 : 60,000원*10개 =
600,000

7.학교시설환경개선(목적사업비.급수시설개선)52,558 0 52,558

1.시설비 52,558 0 52,558
(성립전_3추)[학교시설환경개선]옥외급수

대 : 23,890,000*2.2개소 =
52,558,000

6.학교 일반운영 330,572 314,569 16,003

1.학교기관 운영 89,273 79,261 10,012

1.부서기본운영 89,273 79,261 10,012

1.교장실운영 5,044 5,044 0

1.여비 500 500 0

2.일반업무추진비 1,328 1,328 0

3.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 48,301 52,727 -4,426

1.일반수용비 39,742 43,862 -4,120 세탁비 : -120,000원 = -120,000

중대배상책임보험료 : -3,000,000원 = -3,000,000

중대배상책임안전장비구입 : -1,000,000원

 =
-1,000,000

2.기타공공요금 1,465 1,771 -306 재정보증보험료 : -306,020원 = -306,000

3.여비 2,000 2,000 0

5.일반업무추진비 3,094 3,094 0

7.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교무부운영 22,014 21,490 524

1.일반수용비 7,759 7,775 -16 3학년 담임 앨범비 : -16,000원 = -16,000

2.여비 7,280 6,740 540 관내외출장여비 : +1,000원 = 1,000

수학여행답사비 : -1,600원 = -1,000

(성립전_3추)[순회교사제운영]여비(목적사

업비) : 54,000원*10회 =
540,000

3.교육운영비 6,625 6,625 0
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.목적사업업무추진비 350 350 0

4.대학수학능력시험 운영비 지원 13,914 0 13,914

1.일반수용비 3,870 0 3,870
(성립전_3추)건전지.방역관리비및 시험장

운영경비 : 3,870,000 =
3,870,000

2.운영수당 7,560 0 7,560
(성립전_3추)감독및 관리.가상계좌 업무수

당 : 7,560,000 =
7,560,000

3.여비 500 0 500 (성립전_3추)감독관 여비 : 500,000 = 500,000

4.목적사업업무추진비 1,984 0 1,984
(성립전_3추)업무추진비및 업무추진매식비

 : 1,984,000 =
1,984,000

2.시설 장비 유지 237,759 231,768 5,991

1.학교시설장비유지 237,759 231,768 5,991

1.공공요금및제세공과금 65,080 65,080 0

1.전기요금 37,363 37,363 0

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 15,717 15,717 0

2.연료비 1,200 1,200 0

1.연료비 1,200 1,200 0

3.시설관리용역 21,785 22,128 -343

1.일반수용비 21,785 22,128 -343 3종시설물 안전점검 : -80,000원 = -80,000

수변전 정기검사비 : -263,000원 = -263,000

4.시설일반관리 110,670 104,336 6,334

1.일반수용비 68,919 77,336 -8,417 시설유지물품 구입비 : +300,000원 = 300,000

화단가꾸기 : -9,006,000원 = -9,006,000

환경정리 시설관리소모품 : +500,000원 = 500,000

냉난방기기 청소비 : -211,700원 = -211,000

2.시설비 20,751 26,000 -5,249 복도 환경개선비 : 1,000,000원*10일 = 10,000,000

전기차단기교체공사 : -15,000,000원 = -15,000,000

수변전전기교체공사 : -249,000원 = -249,000

3.비품구입비 21,000 1,000 20,000
부실 환경개선비품구입비 : 4,000,000원*5

실 =
20,000,000

5.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.당직관리 38,024 38,024 0

1.일반수용비 38,024 38,024 0

3.학교운영 협력 3,540 3,540 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,540 2,540 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 600 600 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학부모교육 1,040 1,040 0

1.운영수당 600 600 0

2.일반업무추진비 440 440 0

7.학교시설 확충 239,553 225,725 13,828

1.시설확충 및 개선 239,553 225,725 13,828

1.시설확충및개선 239,553 225,725 13,828

1.대수선공사 239,553 225,725 13,828

1.시설비 239,553 225,725 13,828 조경공사 : -1,172,000원 = -1,172,000

학교환경개선도장공사 : 500,000원*3명*10

일 =
15,000,000

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 5,863,326 5,674,360 188,966
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